

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000042

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 02/2020

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 35 – TÉCNICO DE MANUTENÇÃO III (CLIMATIZAÇÃO E GASES)

Nº DA QUESTÃO: 29

A questão pergunta sobre a transferência de calor envolvida na serpentina de um fancoil.

Muito embora a água não sofra mudança de fase se comparado a sistemas de expansão direta a partir do momento em que a temperatura da água esteja abaixo da temperatura de orvalho o ar úmido liberará tanto calor sensível quanto latente de condensação da umidade do ar. Este calor será portanto absorvido pela água.

A última linha deixou a questão dúbia quando acrescentou "com relação ao ar"

Entendo que tanto a opção B quanto a C sejam coerentes dependendo da interpretação do enunciado.

Agradeço a atenção e respeito desde já a decisão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Entendemos que a expressão "com relação ao ar" ao final da questão de fato abre espaço para outra interpretação.